40. LOMBARDO 2022, p. 427, n. 147: «Item odorem uirtutum. Hec sunt unguenta quibus unctus fuit Christus, Ps. [44, 8]: *Vnxit te Deus, Deus tuus*. Horum unguentorum odor excitauit sanctus ad currendum post Christum, unde ait Iohannes: «Odor tuus in me concupiscentias excitauit eternas», Cant. I (1, 3): *In odore <m> unguentorum tuorum curremus*. Vt uenatores qui odoratu discernunt animalia que secuntur, Prou. XVIII [27, 9]: *Vnguento et uariis odoribus delectatur cor*. Variis, inquit, odoribus, quia alius odor florum, alius speciarum, alius uestimentorum. Flores uirtutes, species desideria, uestimenta famosa exempla, sed inter flores flagrat uiola humilitatis, aliter lilium castitatis, aliter rosa ignis amoris.» Berlino, Staatsbibliothek, ms. Theol. Lat. Oct. 31, ff. 82va-83rb: 82vb-83ra.

41. LOMBARDO 2022, p. 344, n. 49.

42. «Sed uiri sancti habent bonum istud perfectum in se, quia: sunt delectabiles in conuersando; sunt utiles in predicando et peccata arguendo; sunt honesti scilicet iusti in operando; et ideo eorum uita fuit ualde odorifera.» Assisi, BSC, ms. 466, ff. 68va-69rb: 68vb; Sarnano, Bibl. Com. ms. E.70, ff. 138v-139r: 138v.

43. «Et quia beatus Antonius istud bonum perfectum in se plene habuit, ideo sibi a Deo dicitur uerbum propositum: *Ecce odor filii mei* etc. Quod quidem uerbum dictum fuit ab Isaac filio suo Iacobi, qui Dei erat amicus et iustus. Ipse enim Isaac duos filios habuit, scilicet Iacob et Exau. Exau non dilexit, quia pessimus fuit, et ideo non ipsum benedixit, sed Iacob benedixit, de quo caute se habuit mater, ut patet in ystoria. Sic Deus duos habet populos, scilicet christianorum et paganorum: unus est bonus et alius malus. Sed de bono dicitur: *Ecce odor filii* etc. Et quamuis de omnibus sanctis dici potest, tamen precipue dicitur de beato Francisco et Antonio. In quo uerbo ponuntur de beato Antonio tria: primo euidencia suauitatis ibi: *ecce odor*; secundo ponitur eminentia filiationis, unde: *fili mei*; tertio ponitur affluentia libertatis, ibi: *cui benedixit Dominus*». Assisi, BSC, ms. 466, f. 68vb; Sarnano, Bibl. Com., ms. E.70, f. 138v.

44. NEWHAUSER 2015, pp. 1565-1566.

45. ROBINSON 2020, pp. 186-196.

gustu et tactu», e una agostiniana (*De libero arbitrio*, cap. 2, par. 3) secondo cui l'olfatto nutre, ma è il gusto a trasmettere la conoscenza delle cose, Bindo si chiede se la Sacra Scrittura non dovrebbe accostare i santi più per il sapore che per l'odore<sup>46</sup>. La risposta viene articolata in tre punti: uno concerne la volatilità del profumo, uno la sua conservazione e il terzo la proporzione. Ogni parola del predicatore senese rivela la sua conoscenza e partecipazione al dibattito sulla gerarchia dei sensi che si era sviluppato nei decenni a lui precedenti. L'osservazione relativa al gusto, per esempio, è indicativa della rivalutazione di questo senso alla luce delle elaborazioni sulla predicazione e sull'uso della parola, avvenuta fin dalla metà del Duecento, ma non totalmente recepita fino alla fine del secolo<sup>47</sup>. Bonaventura, per esempio, nel sermone *Optauit et datus est mihi sensus* a cui si è accennato sopra, compose una scala dei sensi, dal meno al più importante: tatto, odorato, gusto, udito e vista. Se la predominanza della vista non verrà scalfito neppure nel corso del Trecento, per tutto il XIII secolo il gradino dell'udito venne insidiato e spesso usurpato dal gusto, che emerse quale simbolo della parola del predicatore e dell'annuncio della Parola anche, ma non esclusivamente, in funzione antieretica in concomitanza con l'affermazione degli ordini mendicanti. La gerarchia dei sensi esposta da Bonaventura nel suo sermone era, dunque, tradizionale, appannaggio di una visione esegetica non ancora completamente mutata rispetto ai canoni antichi. Pochi decenni dopo, invece, Bindo si fece portavoce di un cambiamento dell'interpretazione della santità e dell'esegesi dei testi sacri che investiva la totalità dell'esperienza attraverso il mutamento gerarchico dei sensi.

Secondo Bindo, infatti, il profumo evapora in un luogo e disperdendosi attira ogni uomo nel punto da cui esso proviene. Questo è il compito dei santi che devono sprigionare il profumo della loro fama per attirare a sé i credenti. Antonio in particolare iniziò ad effondere il suo profumo già nella propria terra natia, ma con la predicazione fu in grado di emanare così tanta sapienza da attirare a sé molte persone, convertendo peccatori e infedeli<sup>48</sup>. In secondo luogo, il profumo si conserva più del sapore in quanto non ha bisogno di essere rotto con i denti per poterne godere: colui che gusta una vivanda infatti può sentirne il sapore, ma esso durerà solamente il tempo in cui egli mastica, frange, ciò che ha in bocca. L'*odor* invece non viene consumato tramite rottura, cioè masticazione, giungendo così a più persone e permanendo nell'aria a lungo. Inoltre, solamente il buon profumo, quello dei santi, tra cui si distingue Antonio, si mantiene e si espande, smascherando i peccatori ipocriti<sup>49</sup>. In ultimo, l'*odor* è migliore del gusto 'ratio pro-

46. «Vnde dicit: "Odor non nutrit" et ideo animalia non curant nisi de duobus sensibus, scilicet de hiis que faciunt ad nutrimentum, scilicet de gustu et tactu. Augustinus dicit tamen quod odor dat nutrimentum, et gustus dat rerum cognitionem, sed potest dicit: "Virtutes herbarum et aliarum rerum cognoscuntur magis per saporem quam per odorem. Ergo uidetur quod Scriptura magis debeat sanctos assimilare saporibus quam odoribus." Assisi, BSC, ms. 466, f. 69ra; Sarnano, Bibl. Com., ms. E.70, f. 138v.

47. CASAGRANDE - VECCHIO 2000, pp. 103-223

48. «Primo enim dico quod Sacra Scriptura assimilat odori suos sanctos ratione euaporationis. Nam statim quod odor euaporat de aliquo loco, homo illuc uadit. Vnde si unus esset hic qui haberet rem multum odoriferam, statim dicerent homines; ille est habens talem rem. Sic sanctus homo, dum per sanctitatem uite euaporat odorem bone fame, omnes ad eum currunt, ut odorem bonorum uerborum et exemplorum ab eo recipiant, ut patet de beato Antonio, qui dum in terra sua cepit predicare, odor sue sapientie euaporans ad se omnes trahebat et multi per eum conuertebantur tam peccatores quam infideles, sicut patet in Legenda sua. Et ideo dicere poterant [Cant. 1, 3]: *In odorem unguentorum tuorum currimus.*» Assisi, BSC, ms. 466, f. 69ra; Sarnano, Bibl. Com., ms. E.70, ff. 138v-139r.

49. «Secundo ratione conseruationis. Odor namque magis conseruatur quam sapor. Sapor enim cito transit, et non scitur nisi res frangatur. Odor autem non sic: etiam si non frangatur, res redolet. Nam peccatores qui uolunt laudari et boni reputari, opera faciunt ut uideantur ab hominibus bona que faciunt. Et ideo quia non bona intentione faciunt, eorum odor cito transit, sed beatus Antonius bona que faciebat, ad laudem Dei et ad utilitatem sui et pro-